ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

Tuy Phước, ngày       tháng  8  năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thi hành

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự và các văn bản

hướng dẫn có liên quan

   Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Hướng dẫn số 2146/HD-CAT-PV01, ngày 11/6/2024 của Giám đốc

Công an tỉnh về việc kiện toàn thống nhất tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, UBND huyện đã thực hiện sao y tại Văn bản số

142/SY-UBND, ngày 20/6/2024 để triển khai thực hiện. Tuy nhiên, qua theo dõi đến

nay một số xã, thị trấn như: xã Phước An, xã Phước Quang… vẫn chưa kiện toàn

đảm bảo đủ số lượng thành viên theo Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND, ngày

19/6/2024 của UBND tỉnh về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; số lượng

thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định và

Công văn số 2968/CAT-PV01, ngày 30/7/2024 của Công an tỉnh về việc quan hệ

công tác, phối hợp, hỗ trợ trong tổ chức, hoạt động, thực hiện nhiệm vụ và quản lý,

điều hành lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Để tiếp tục triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

và các văn bản hướng dẫn có liên quan đảm bảo thống nhất theo quy định, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nội dung

sau:

1. Trên cơ sở Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND, ngày 19/6/2024 của UBND

tỉnh về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; số lượng thành viên Tổ bảo vệ an

ninh, trật tự tại thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định, Hướng dẫn số 2146/HD-

CAT-PV01, ngày 11/6/2024 của Giám đốc Công an tỉnh về việc kiện toàn thống nhất

tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Công văn

số 2968/CAT-PV01, ngày 30/7/2024 của Công an tỉnh về việc quan hệ công tác, phối

hợp, hỗ trợ trong tổ chức, hoạt động, thực hiện nhiệm vụ và quản lý, điều hành lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, khẩn trương chỉ đạo thực hiện việc

kiện toàn thống nhất tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở đảm bảo theo quy định; đồng thời, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán

triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn có liên quan tại đơn vị, địa phương phụ trách.

2. Thực hiện giải quyết chế độ chính sách cho lực lượng Công an xã bán

chuyên trách thôi việc, không tiếp tục tham gia lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ

sở (theo Công văn số 1291/CAH-TM, ngày 28/6/2024 của Công an huyện).

Đối với lực lượng Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng thôi

việc do không kiện toàn, sắp xếp, bố trí được theo Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

 2

ninh, trật tự ở cơ sở hiện nay không có văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh về chế

độ thôi việc đối với lực lượng này.

3. Về quan hệ công tác, phối hợp, hỗ trợ trong tổ chức, hoạt động và thực hiện

nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

3.1. Về quan hệ công tác:

a) UBND cấp xã quản lý về tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở.

b) Công an cấp xã giúp UBND cùng cấp trực tiếp quản lý về tổ chức, hoạt

động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; hướng

dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở.

c) Quan hệ giữa lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với các đoàn

thể, tổ chức quần chúng ở cơ sở là quan hệ phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ

an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3.2. Về phối hợp, hỗ trợ trong thực hiện nhiệm vụ:

a) Phối hợp với Trưởng thôn, Trưởng khu phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở

thôn, khu phố thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

b) Hỗ trợ lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng khác ở cơ sở thực hiện nhiệm

vụ theo quy định của pháp luật.

c) Phối hợp với đoàn thể, tổ chức quần chúng tự quản ở cơ sở, hòa giải viên cơ

sở, lực lượng bảo vệ cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia bảo

vệ an ninh, trật tự, giải quyết vụ việc về an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của

pháp luật.

3.3. Về nguyên tắc phối hợp, hỗ trợ trong thực hiện nhiệm vụ:

a) Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

b) Chấp hành sự quản lý của UBND cấp xã, sự hướng dẫn, phân công, kiểm tra

của Công an cấp xã trong quá trình phối hợp, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ.

c) Phát huy trách nhiệm của công dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

d) Công an cấp xã chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

4. Về nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hỗ trợ Công an cấp xã theo

yêu cầu, hướng dẫn, phân công về:

a) Hỗ trợ nắm tình hình an ninh, trật tự (Điều 7 của Luật);

 3

b) Hỗ trợ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Điều 8 của

Luật);

c) Hỗ trợ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (Điều 9 của Luật);

d) Hỗ trợ quản lý hành chính về trật tự xã hội (Điều 10 của Luật);

đ) Hỗ trợ vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp luật đang cư

trú tại cơ sở (thôn, khu phố) (Điều 11 của Luật);

e) Hỗ trợ tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông; thực hiện nhiệm

vụ bảo vệ an ninh, trật tự khi được điều động (Điều 12 của Luật).

5. Về quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ

a) Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được Bộ Công an trang bị

công cụ hỗ trợ theo quy định tại Thông tư số 14/2024/TT-BCA, ngày 22/4/2024 của

Bộ Công an về quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở, gồm có 04 loại: dùi cui cao su, dùi cui kim loại, áo giáp chống

đâm và găng tay bắt dao.

b) Giao Công an cấp xã tổ chức quản lý công cụ hỗ trợ được trang bị theo quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; xem xét

quyết định loại, số lượng công cụ hỗ trợ trang bị cho từng thành viên Tổ bảo vệ an

ninh, trật tự, loại công cụ hỗ trợ sử dụng chung của Tổ bảo vệ an ninh, trật tự khi thực

hiện nhiệm vụ.

c) Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được huấn luyện về quản

lý, sử dụng công cụ hỗ trợ và cấp Giấy phép sử dụng theo quy định.

6. Về chế độ làm việc, trực, họp của Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở

a) Hoạt động, làm việc phải tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; chịu sự lãnh đạo

toàn diện của cấp ủy Đảng, sự quản lý của UBND cấp xã; sự hướng dẫn, phân công,

kiểm tra của Công an cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của luật và

không phân biệt đối với về giới. Khi thực hiện nhiệm vụ phải mặc trang phục, đeo

biển hiệu được cấp theo quy định.

b) Về phân công nhiệm vụ:

- Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự có nhiệm vụ quản lý, điều hành hoạt

động của Tổ; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và chịu trách

nhiệm trước Trưởng Công an cấp xã về hoạt động của Tổ; phân công nhiệm vụ cho

Tổ phó và Tổ viên.

- Tổ phó thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng; quản lý, điều

hành hoạt động của Tổ khi chưa có Tổ trưởng, Tổ trưởng vắng mặt hoặc khi được Tổ

trưởng ủy quyền.

- Tổ viên thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở theo quy định và chịu sự quản lý, phân công của Tổ trưởng và Tổ phó.

 4

- Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại thôn, khu phố thực hiện

nhiệm vụ của Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng theo quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và Điều 9 của Luật.

c) Chế độ họp

Hàng tuần Tổ bảo vệ an ninh, trật tự họp 01 lần (trừ đột xuất) để kiểm điểm,

đánh giá công tác đã làm, dự kiến chương trình công tác tuần tới và báo cáo tình hình,

kết quả hoạt động với Công an cấp xã,

d) Chế độ trực

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở; tình hình thực tế, yêu cầu hỗ trợ, giải quyết công tác bảo vệ an ninh, trật tự

trên địa bàn; điều kiện về nơi làm việc, nơi ngủ, nghỉ và khả năng đáp ứng về kinh

phí bồi dưỡng trực, Công an cấp xã tham mưu, báo cáo UBND cùng cấp xem xét,

quyết định việc trực đối với Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở cho

phù hợp.

đ) Địa điểm, nơi làm việc

Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp rà soát, bố trí địa điểm, nơi làm

việc cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại địa điểm, nơi sinh hoạt

cộng đồng ở thôn, khu phố hoặc điểm, điểm nơi làm việc của Công an cấp xã hoặc

địa điểm, nơi làm việc khác phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và khả năng bảo đảm của địa phương.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (Phòng PV01);

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Công an huyện;

- LĐVP; CVVP k4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-05T10:44:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T16:41:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:22:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:23:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!